

Jest napisane: „Bo słońcem i tarczą jest *Hawaje Elokim*” (*Psalm* 84, 12). Słowo „tarcza” odnosi się do [tarczy, która] powleka słońce, chroniąc stworzenia, aby mogły znieść promieniowanie słoneczne. Jak nauczali nasi mędrzy, błogosławionej pamięci: „W czasach, które mają nadejść, Święty Jedyne, niech będzie błogosławiony, zdejmie ze słońca jego powłokę; nikczemni będą przez to ukarani...” (*Nedarim* 8b). Jak powłoka strzeże słońca, tak Imię *Elokim* strzeże Imienia *Hawaje*, niech będzie błogosławione. Imię *Hawaje* znaczy „Ten, który powołuje wszystko do istnienia *ex nihilo*”. Litera *jud* modyfikuje czasownik, wskazując, że czynność jest terażniejsza i ciągła, tak jak w komentarzu Rasziego do wersetu „Tak postępował Ijow przez wszystkie dni” (*Ijow* 1, 5, zob. Raszi do *Bereszit* 24, 45, *Szemat* 15, 1). Ta [czynność] jest siłą życiową, która płynie w każdym poszczególnym momencie do wszystkich stworzeń z „tego, co wychodzi z ust Boga” i w każdej chwili powołuje je do istnienia *ex nihilo*. Albowiem fakt, że zostały stworzone podczas Sześciu Dni Stworzenia, nie wystarcza, by istniały nieprzerwanie, jak zostało wyjaśnione wyżej.

W wyliczeniu przymiotów Świętego Jedyne, niech będzie błogosławiony, jest napisane: *Hagadol* („Wielki”), *Hagibor* („Potężny”) i tak dalej (modlitwa *Szemone esre*, zob. *Joma* 69b). Określenie „*Hagadol*” odnosi się do atrybutu *Chesed* (miłosierdzie) i do rozprzestrzeniania się siły życiowej na wszystkie światy i stworzenia, nieskończenie i bezgranicznie, by były stwarzane *ex nihilo* i istniały dzięki dobroci, na którą nie zasługują. [Atrybut *Chesed*] jest nazywany *Gedula* („Wielkość”), ponieważ pochodzi z wielkości Świętego Jedyne, niech będzie błogosławiony, z Niego samego w całej Jego chwale, albowiem „Bóg jest wielki (...) a wielkość Jego niezgłębiona” (*Psalm* 145, 3) i daje On siłę życiową i istnienie *ex nihilo* niezliczonym światom i stworzeniom, ponieważ „naturą dobrego jest czynienie dobra” (rabi Cwi Hirsch Aszkenazi, *Chacham Cwi* (responsa), część 18; rabi Josef Irgas, *Szomer emunim* 2, 14).

Ten atrybut [miłosierdzia, *Chesed*] jest wyłącznie przymiotem Świętego Jedyne, niech będzie błogosławiony, ponieważ żadne stworzenie nie potrafi stworzyć czegoś z niczego i dać temu czemuś życia. Ten atrybut przekracza zdolność poznania i zrozumienia, jaką mają stworzenia, ponieważ rozum żadnego ze stworzeń nie potrafi poznać [za pomocą *Chochmy*] i zrozumieć [za pomocą *Biny*] tego atrybutu i jego mocy tworzenia czegoś z niczego i dawania życia. Albowiem *creatio ex nihilo* jest czymś, co przekracza rozum wszystkich stworzeń razem, ponieważ pochodzi z Boskiego atrybutu *Gedula*. A Święty Jedyne, niech będzie błogosławiony, i Jego atrybuty stanowią doskonałą jedność, jak naucza Święty *Zohar*: „On i Jego atrybuty to Jedno” (wstęp do *Tikunej Zohar* 3b) i jak żadne ze stworzeń nie potrafi objąć rozumem własnego Stwórcy, tak nie potrafi objąć rozumem Jego atrybutów.

I tak jak żadne ze stworzeń nie potrafi objąć rozumem Jego atrybutu Wielkości (*Gedula*), który jest umiejętnością stwarzania czegoś z niczego i dawania życia, jak jest napisane: „Świat będzie zbudowany dobrocią” (*Psalm* 89, 3), w ten sam sposób żadne ze stworzeń nie potrafi objąć rozumem Boskiego atrybutu *Gewura* (Potęga, Opanowanie), przejawiającego się jako *cimcum* (wycofanie) i ograniczenie rozprzestrzeniania się siły życiowej z Jego [atrybutu] *Geduli*, które powstrzymuje siłę życiową przed takim zstępowaniem i przejawianiem się w stworzeniach, które daje im życie i istnienie w sposób jawny zamiast ukryty. Siła życiowa skrywa się w ciele bytu stworzonego i [zdaje się, jak gdyby] ciało bytu stworzonego istniało samo z siebie i nie było

[jedynie] skupiskiem siły życiowej i duchowości — jak rozproszone promieniowanie i światło słońca — a bytem istniejącym samodzielnie. Jednakże w rzeczywistości nie istnieje samo z siebie, a jest jedynie niczym rozproszone światło słoneczne, lecz [ukrycie tego faktu] wynika z ograniczającej mocy Świętego Jedyne, niech będzie błogosławiony, który jest Wszechmocny i który ogranicza siłę życiową i duchowość płynącą z „tchnienia Jego ust” i ukrywa ją, ażeby ciało bytu stworzonego nie zostało zniszczone.

Żadne ze stworzeń nie potrafi objąć rozumem istoty *cimcum* i ukrycia [siły życiowej], pomimo których ciało stworzenia powstaje *ex nihilo* — tak jak żadne ze stworzeń nie potrafi objąć rozumem istoty stworzenia czegoś z niczego.

[*Cimcum* i ukrycie siły życiowej nazywa się *Kelim* („naczynia”), a sama siła życiowa jest nazywana „Światłem”. Jak naczynie skrywa to, co przechowuje, tak *cimcum* zakrywa i skrywa światło i napływającą siłę życiową. A *Kelim* to [Boskie] litery o korzeniach z pięciu liter [końcowych] מנצפ"ך (*mem, nun, cade, pe, kaf*), które są pięcioma ograniczającymi siłami dzielącymi i oddzielającymi oddech i głos w pięciu narządach mowy, dzięki czemu mogą wydostać się na zewnątrz dwadzieścia dwie litery. Źródłem pięciu ograniczających sił jest *Bocina dekadunuta* („Światło ciemności”), która jest Boską *Gewurą* należącą do *Atik jomin* (do „Początku dni”); a źródłem dobroci jest *Chesed* należący do *Atik jomin*, co jest dobrze znane biegłym w kabale].